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Abstrakt

Název:

Zastoupení atletického tréninku v kondiční přípravě v biatlonu.

Cíle práce:

Cílem bakalářské práce je na základě dotazníkového šetření zjistit názory biatlonových

trenérů na zastoupení atletického tréninku v biatlonu a zároveň formou

polostandardizovaného rozhovoru zjistit zkušenosti elitních biatlonistů ohledně využití

atletického tréninku v průběhu sportovní kariéry.

Metody:

Výzkum byl proveden metodou standardizovaného anonymního dotazníku vytvořeného

pro biatlonové trenéry a polostandardizovaného rozhovoru, který byl určen pro

reprezentanty biatlonové reprezentace.

Výsledky:

Výsledky výzkumu ukazují, že názory biatlonových trenérů v otázce zastoupení atletiky

v biatlonu byly kladné z důvodu vyhodnocených výzkumných otázek, které jasně

poukazovaly na využití atletických tréninkových prostředků a metod v kondiční přípravě

v biatlonu. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejčastěji využívanými prostředky

v rychlostních schopnostech, byly krátké štafety prováděné formou her a soutěží (n=16).

U silových schopností měly největší zastoupení prostředky: cvičení s vlastní vahou n=16,

odrazy snožmo přes překážky (n=14), výstupy do výponu (n=14) a výpady (=14). Výběhy

do kopce (n=16) fartlekový běh n=15 se nejčastějí vyskytují u schopností silových a

koordinačním schopnostem dominují: překážková dráha n=14, výběhy z různých poloh

n=14, běhy přes lavičky a překážky. V otázce metod byly nejčasteji využívany metody

vytrvalostní a také se vyskytovaly rozdílnosti v počtu využití tréninkových prostředků u

jednotlivých kategorií biatlonu. V neposlední řadě zmíňím výsledek výzkumu

poukazující na elitní biatlonisty a jejich zkušenosti s atletickým tréninkem v průběhu

sportovní kariéry, u kterého bylo dokázáno, že všichni elitní biatlonisté kromě jedné

dotazované měli zkušenosti s atletickým tréninkem a pozitivně sdílěli soubor otázek,

které byl součástí výzkumné otázky.

Klíčová slova: atletika, biatlon, kondiční příprava, dotazníková metoda a rozhovor

Abstract

Title:

The representation of athletic training in the biathlon physical conditioning.

Objectives:

This thesis investigates how the Czech biathlon coaches evaluate the usefulness of athletic

methods in the training of biathlon and what is the experience of the Czech elite biathletes

with athletic training during their careers. In order to acquire relevant results, the couches

answered a standardized questionnaire and the biathletes underwent an interview.

Methods:

The research uses a standardized anonymous questionnaire made for the biathlon couches

in addition to a half-standardized interview with the members of the Czech national

biathlon team.

Results:

The results show that the opinions of the biathlon coaches regarding the usefulness of

athletic training in biathlon were positive. This has been clearly shown on the results of

the standardized questionnaires where the most used method for speed training were short

relays in the form of games and competitions (n=16). Regarding the strength

development, the most used methods were: self-weight exercisers (n=16), standing

vertical jumps over brackets (n=14), calfs exercise, walking lunges (n=14). Uphill

running (n=16) and fartlek run (n=15) are also important for strength development. for

the training of dexterity. Exercises such as; an obstacle course (n=14), fast starts from

various positions (n=14) and hurdles/seats running are considered to be the best training

of dexterity. In respect of the training methods, the development of endurance is the most

essential one. The number of repetitions and the overall training time depends on the

specific category of biathlon. Last but not least, the results regarding the experience of

the Czech professional biathletes show that, except one female respondent, everyone had

previous experience with athletic training in their biathlon career.

Keywords: athletics, biathlon, physical conditioning, questionnaire and interview
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1 ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce mi pomohlo hned několik hledisek, v první řadě mé

zkušenosti z různorodých sportovních odvětví, díky kterým jsem získal první poznatky

v oblasti sportovního tréninku. Jednalo se o desetileté působení v gymnastickém oddíle

s následným petiletým zaměřením na skok o tyči, kde jsem se setkal s novými prostředky

a metodami trénování, ale zároveň jsem mohl využít gymnastického potenciálu

z předešlých let. Atletický trénink mi umožnil rozvoj veškerých kondičních forem:

rychlost, sílu, vytrvalost, koordinaci a v neposlední řadě hrál a hraje důležitou roli v

otázce všeobecného rozvoje: běhy, hody, skoky, vrhy a obratnost. Zastupuje tedy veškeré

aspekty, z kterých vycházejí ostatní sportovní odvětví a má mezi sporty významné

postavení. Zadruhé jsem se z těchto důvodů rozhodl studovat trenérskou specializaci na

UK FTVS PRAHA s vidinou vzdělání v oblastni atletického tréninku a v neposlední řadě

bych chtěl zmínit mé zastoupení v reprezentačním A družstvu biatlonistů, kde jsem

součástí realizačního týmu.

V bakalářské práci bych rád využil zmíněných aspektů - atletického tréninku

a biatlonového odvětví, kde bych provedl výzkum pomocí standardizovaného dotazníku,

který by poukázal na zastoupení atletického tréninku v kondiční přípravě biatlonistů.

Mohu se jen domnívat, v jak velkém měřítku bude atletický trénink zastoupen, ale v jísté

míře bude záviset na vzdělání, zkušenostech a praxi trenérů. Mělo by být zřejmé, že každý

biatlonový trenér bude využívat atletické prostředky a metody rozlišným způsobem a to

vzhledem ke svým svěřencům a jejich začlenění v kategorii. Avšak mýlná úvaha může

být zcela zřejmá, vzhledem k možným odlištnostem mezi altetickým a biatlonovým

tréninkem. Dále se mohu opřít o informace sdělené od vrcholových sportovců, kteří si

mohli během své sportovní kariéry projít atletickou průpravou a přenést tak získané

schopnosti do sportovní výkonnosti v biatlonu.

Od práce očekávám potvrzení důležitosti zastoupení atletického tréninku v kondiční

přípravě biatlonistů. Vlastní zmíněná zkušenost už sama naznačuje, jakou důležitou roli

hraje atletický trénink v rozvoji kondičních schopností v ostatních sportovních odvětvích

a nemyslím si, že u biatlonu tomu bude jinak.

Jak už bylo zmíněno, forma atletického tréninku má mezi sporty významné postavení,

proto je mým cílem na základě dotazníkového šetření zjistit názory biatlonových trenérů
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na zastoupení atletického tréninku v kondiční přípravě biatlonu a zároveň formou

polostandardizovaného rozhovoru zjistit zkušenosti elitních biatlonistů ohledně využití

atletického tréninku v průběhu sportovní kariéry. Práce představuje vlastní výzkum

založený na dotazníkovém šetření s následujícími úkoly: prostudování odborné literatury

týkající se řešené problematiky a provedení literární rešerše, stanovení výzkumných

otázek, tvorbu dotazníku a provedení pilotního šetření, realizaci dotazníkového šetření se

záměrem vybraného souboru respondentů, vyhodnocení dotazníkového šetření a

interpretace dat, formulování závěru a doporučení pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika sportovního výkonu a jeho struktura

Sportovní výkon je finálním integrálním projevem vnitřních předpokladů sportovce,

který ovlivňuje i působení dalších vnějších činitelů, výsledkem specializovaných

pohybových činností zaměřených na řešení úloh vymezených pravidly (Kalichová, 2013).

Jansa (2009) udává, že s využitím systémového přístupu lze interpretovat sportovní výkon

jako vymezený systém faktorů, který má určitou strukturu. Dovalil (1992) dále uvádí, že

sportovní výkon je v užším slova smyslu průběh i výsledek činnosti v dané sportovní

disciplíně, reprezentující sportovcovy aktuální možnosti. Sportovní výkon patří

k základním kategoriím sportovního tréninku a realizuje se ve specifických pohybových

činnostech. Charakteristickým rysem sportu je snaha dosahovat maximálního výkonu

v dané sportovní disciplíně. Sportovní výkony se přitom rozlišují na relativně maximální

a absolutně maximální.

- Relativně maximální: jsou výkony takové, které jsou směřovány ke schopnostem

těla a možnostem jedince.

- Absolutně maximální: pod tímto pojmem označujeme např. rekordy oddílu, školy,

světové, olympijské atd.

Oba typy sportovního výkonu mají svou společenskou hodnotu, i když poněkud odlišnou.

Dále je nutné brát v potaz a rozlišovat individuální-kolektivní sportovní výkon, kde je

individuální sportovní výkon závislý na jedinci samotném a především je nutné

uplatňovat tělesné a psychické předpoklady jedince. Kolektivní sportovní výkon je sice


[…]


 Junioři (19 – 21 let)

 Dospělí (21 a více let)
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1. Které tréninkové prostředky zaměřené na rozvoj rychlosti využíváte v kondiční

přípravě biatlonistů?

 Výběhy z poloh (varianty: sedů, lehů, kleků)

 Polovysoké starty

 Nízké starty

 Běžecké úseky různým úsilím

 Stupňované úseky

 Krátké štafety (soutěže, hry)

 Běh se sbíráním předmětů nebo překonáváním překážek

 Běh člunkový

 Běh slalomový

 Běh s tahačem (pneumatikou)

 Běh se zátěžovou vestou nebo padákem

 Běh v písku nebo na jiném měkkém podkladu

 Běh s urychlovačem

 Běh po větru nebo proti větru

 Běžecké rovinky

 Frekvenční cvičení (tapping, cupitání)

 Letmé - probíhané úseky (soutěže, hry)

 Krátké výběhy do kopce

 Frekvenční běh z kopce – neosvědčil se (zranění)

 Rychlé změny poloh a změny směru běhu

 Žádné z uvedených

2. Které tréninkové prostředky a metody zaměřené na rozvoj síly využíváte v

kondiční přípravě biatlonistů?

 Kotníkové odrazy všeho druhu

 Odrazy snožmo přes překážky

 Opakované odrazy po jedné noze

 Odrazy po seskoku

 Vícenásobné skoky z místa, do svahu

 Skokový běh

 Odrazová cvičení na bednách
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 Výběhy do kopce

 Hod obouruč vzad přes hlavu

 Hod obouruč spodem vpřed

 Hod obouruč vrchem vpřed

 Trčení obouruč od prsou

 Vrh jednoruč z místa

 Cvičení s vlastní vahou

 Cvičení s využitím gymnastického vybavení: žebřiny, lavičky, kůň, hrazda, kruhy.

 Cvičením s TRX systémem

 Cvičením s odporovými gumami

 Cvičení s overballem, gymballem

 Cvičení se zátěží na rukách, nohou

 Cvičení se zátěžovou vestou

 Cvičení s medicinbalem

 Cvičení s taženým náčiním (pneumatikou, brzdou).

 Cvičení na posilovacích strojích

 Cvičení s činkami

 Odpor vnějšího prostředí (písek, voda, vítr)

 Dřepy a podřepy

 Přemístění

 Trh

 Nadhoz

 Leg-press

 Bench

 Výstupy do výponu

 Výpady

 Metoda maximálních úsilí (absolutní síla)

 Metoda brzdivá (absolutní síla)

 Metoda intermediální (absolutní síla)

 Metoda opakovaných úsilí (absolutní - vytrvalostní síla)

 Metoda rychlostní (rychlá a výbušná síla)
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 Metoda plyometrická (rychlá a výbušná, výrazná specifičnost)

 Metoda silově vytrvalostní (vytrvalostní síla)

 Metoda izometrická (statická)

3. Které tréninkové prostředky a metody zaměřené na rozvoj vytrvalosti využíváte

v kondiční přípravě biatlonistů?

 Souvislý běh

 Opakované běžecké úseky z polovysokého nebo polonízkého startu

 Spojované běžecké úseky

 Rovnoměrné rozložené běžecké úseky

 Stupňované běžecké úseky

 Štafetové běhy

 Člunkový běh

 Fartlekový běh

 Výběhy do svahů

 Běh se zátěží

 Metoda souvislá - nízké až střední zatížení - chůze, běh

 Metoda střídavá - proměnlivá intenzita

 Metoda fartleková - hra s během v terénu

 Metoda kontrolní - kontrolní závody, tréninky

 Metoda opakovací - charakteriská přestávkami, které zaručují plné zotavení

 Metoda intervalová - střídání fází zatížení a odpočinku

4. Které tréninkové prostředky zaměřené na rozvoj koordinace využíváte v kondiční

přípravě biatlonistů?

 Akrobatická cvičení (kotouly, přemety stranou, stojky)

 Cvičení na nářadí

 Chůze a běh různými směry

 Běh přes lavičky, překážky

 Výběhy z různých poloh

 Překážkové dráhy

 Odrazy přes různě vzdálené překážky
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 Běhy se záměrně měněným tempem

 Běh pozadu s obraty

 Zrcadlová cvičení

 Obratnost nevyužíváme

 Doplňkové sporty:

5. Které tréninkové prostředky zaměřené na zdokonalení techniky běhu využíváte v

kondiční přípravě biatlonistů?

 Běžecká práce paží (na místě nebo v mírném poklusu)

 Speciální běžecká cvičení (lifting,skiping,zakopávání,předkopávání,koleso)

 Technické rovinky (běh zaměřený na techniku)

 Stupňované rovinky (běh s postupně zvyšovaným úsilím)

 Letmé úseky (běh maximálním úsilím do 30m po náběhu)

 Rozložené úseky (střídají se rychlé a pomalé úseky běhu)

 Vyběhávání (běh v terénu pomalou až střední rychlostí)

 Nezdokonalujeme techniku běhu

 Běžecká cvičení za pomocí aletického žebříku

 Běh přes kužely
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Přiloha 3 – Otázky k polostandardizovanému rozhovoru s elitními biatlonisty

1. Kdy a kde jste se prvně setkal (a) s atletikou?

2. Od které kategorie jste začal (a) praktikovat atletický trénink?

3. Které disciplíně jste se věnoval (a)?

4. V které kategorii byl zařazen atletický trénink pravidelně?

5. Byly aletické tréninky součástí biatlonového tréninku?

6. Jak často jste se věnoval (a) atletickému tréninku?

7. Jak dlouho jste se atletice věnoval (a)?

8. Domníváte se, že díky atletickému tréninku došlo ke zvýšení výkonnosti v biatlonu?

9. Co z atletické přípravy jste si převedl do tréninku v biatlonu?

10. Využíváte momentálně v biatlonové přípravě prvky z atletického tréninku?