Posudek oponenta bakalářské práce Tomáše Bláhy: zastoupení
atletického tréninku v kondiční přípravě v biatlonu.

Předložená bakalářská práce má rozsah 86 stran a 11 stran
příloh.

Obsahuje bohužel četné překlepy a formulační nesrovnalosti,
počínaje již úvodními stranami, s. 16, 22, 24, 26 a dále,
které ji devalvují. Vzhledem k rozsahu chyb jsem je označil
přímo do textu bakalářské práce.

Zásadní námitku mám vůči použité metodě, tj. dotazování pomocí
dotazníku. Standardizovaný dotazník – jak byla provedena
standardizace? Už jen proto, že celá řada otázek není
formulována přesně, nota bene, problémem je i samo vyhodnocení
některých otázek.
Metodika práce je nedostatečně propracovaná a odborně
odůvodněná a podložená, např. pilotní studií.

Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlit postup standardizace dotazníku, ozřejmit jeho
spolehlivost a validitu.
2. Jakou roli hrají ve struktuře výkonu deformační faktory a
co jimi rozumíme?
3. Jaké jsou metody tréninku rychlostní vytrvalosti?

Předložená práce může být postoupena obhajobě.

Hodnocení:

Pavel Červinka
oponent